

Số: /KH-UBND

Đắk D'rông, ngày 13 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai rà soát, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH
trên phạm vi toàn xã Đắk D'rông năm 2024

- Căn cứ Luật phòng cháy chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật phòng cháy, chữa cháy ngày 22/11/2013

- Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật phòng cháy, chữa cháy

Căn Cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, ngày Chính phủ Quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC

- Căn cứ thông tư số 141/2020/TT-BCA, ngày 23/12/2020 Quy định công tác kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Công an nhân dân

- Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-CAH-PCCC ngày 25/03/2024 của Công an huyện Cư Jut về kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trên phạm vi toàn huyện năm 2024.

Để nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, UBND xã Đắk D'rông ban hành kế hoạch kiểm tra công tác an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn xã với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, ngăn chặn, đẩy lùi các nguy cơ gây ra cháy, nổ; giảm thiểu thiệt hại đến mức thấp nhất do cháy, nổ gây ra.

2. Đánh giá đúng thực trạng về PCCC và CNCH; Kiểm tra và hướng dẫn duy trì các điều kiện bảo đảm an toàn PCCC đối với các cơ sở. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về PCCC đảm bảo khách quan, toàn diện, tuân thủ theo quy định của pháp luật.

3. Rà soát và đưa vào quản lý 100% cơ sở thuộc phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định 136/2020/NĐ-CP (cơ sở do UBND cấp xã quản lý).

4. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH đến các hộ dân, các cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành quy định về công tác PCCC và CNCH, kỹ năng thoát nạn, sử dụng phương tiện chữa cháy để kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ khi mới phát sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng

Các cơ sở thuộc phụ lục IV Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy.

2. Thời gian

Từ ngày 15/5/2024 đến hết ngày 30/12/2024.

III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, KIỂM TRA

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Hình thức

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức tuyên truyền thông qua loa phát thanh của địa phương để các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn nắm được các quy định về thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy.

- Phối hợp với các Ban, ngành, đoàn thể tiến hành kiểm tra, tuyên truyền đến các hộ dân, hộ kinh doanh, các cơ sở thuộc phụ lục IV Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ trên địa bàn xã.

1.2. Nội dung

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh nêu cao ý thức cảnh giác, phòng ngừa cháy nổ cũng như ý thức trách nhiệm vì cộng đồng trong hoạt động PCCC. Quy định chế độ kiểm tra nhắc nhở lẫn nhau giữa các hộ kinh doanh tạo nên phong trào hành động.

- Tổ chức kiểm tra và yêu cầu các hộ kinh doanh cam kết thực hiện nghiêm các quy định về PCCC. Hướng dẫn phổ biến các biện pháp phòng cháy tại cơ sở. Quản lý chặt chẽ việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, điện, chất cháy vào thời điểm có nguy cơ cháy cao, ngoài giờ, ban đêm và đặc biệt trong các dịp lễ tết.

- Tổ chức tuần tra canh gác vào ban đêm để phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp cháy, nổ, không để xảy ra cháy lớn, bị động.

- Vận động các hộ kinh doanh thay thế vật liệu, coi nới, lều lán, mái bằng vật liệu khó cháy hoặc không cháy, đồng thời tiến hành tháo dỡ các vật cản trên các đường đi, lối lại để tạo điều kiện cho việc chữa cháy, cứu người, cứu tài sản được dễ dàng.

- Chủ động đầu tư lắp đặt các thiết bị cảnh báo cháy sớm; hệ thống báo cháy tự động, Camera, trang bị chuẩn bị sẵn sàng phương tiện chữa cháy tại chỗ như: nước, chăn, bình chữa cháy xách tay để dập tắt đám cháy ngay khi mới phát sinh; trang bị dụng cụ phá dỡ; xà beng, kìm cộng lực... đèn pin, mặt nạ phòng độc chặn mèm để phòng chống ngạt khói. Quy định rõ vị trí đặt các phương tiện này: yêu cầu dễ thấy, dễ lấy sử dụng và gần lối thoát nạn.

- Việc bố trí mặt bằng, sắp xếp vật dụng, hàng hóa tại cơ sở.

2. Công tác kiểm tra

2.1. Nội dung kiểm tra

*** Kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu**

- Việc tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật PCCC cho các cơ sở thuộc Phụ lục IV Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy. Thực hiện các quy định về an toàn PCCC; sắp xếp hàng hóa, đường, lối thoát nạn; hệ thống điện; đầu tư trang bị, các hệ thống phương tiện PCCC....

*** Kiểm tra hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động PCCC**

- Việc lập hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động PCCC của cơ sở theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an.

*** Kiểm tra các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH**

- Giao thông phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ: Việc sắp xếp, bố trí đồ đạc, hàng hóa... các quầy sạp kinh doanh gây cản trở cho việc lưu thông cho các phương tiện xe ô tô chữa cháy. Vị trí nguồn nước tại cơ sở phục vụ cho công tác chữa cháy.

- Việc bố trí hàng hóa lấn chiếm lối đi lại trong cơ sở; không kinh doanh, tàng trữ, sử dụng các chất, hàng có nguy cơ cao về cháy nổ; không sử dụng vật liệu dễ cháy để trang trí nội thất, làm tường, vách ngăn, trần.

- Điều kiện thoát nạn: Các cơ sở phải đảm bảo có 02 lối thoát nạn, lối thoát nạn phải đảm bảo kích thước đúng quy định, không bố trí hàng hóa gây cản trở đường, lối thoát nạn.

- Việc chấp hành các quy định về an toàn PCCC của các cơ sở: Niêm yết nội quy, tiêu lệnh PCCC; xây phương án chữa cháy (PC17), sổ theo dõi phương tiện PCCC, phương tiện CNCH của cơ sở.

- Quản lý, sử dụng hệ thống, phương tiện PCCC: Hệ thống, phương tiện PCCC phải được trang bị đầy đủ, kiểm tra, bảo quản, bảo dưỡng theo quy định; không di chuyển, thay đổi vị trí phương tiện PCCC tại các vị trí đã quy định, không đặt tại các vị trí không đảm bảo, không tập kết hàng hóa ở khu vực có bố trí hệ thống, phương tiện PCCC.

2.2. Hình thức

- Trực tiếp đến cơ sở trên địa bàn kiểm tra định kỳ, đột xuất về điều kiện bảo đảm an toàn PCCC các cơ sở thuộc Phụ lục IV Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Bộ phận, ban, ngành, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã Đăk D'rong tăng cường nhận thức trong công tác ngăn ngừa cháy, nổ xảy ra; nghiêm túc thực hiện các quy định về đảm bảo an toàn PCCC và CNCH.

2. Bộ phận địa chính, xây dựng, đô thị cung cấp danh sách, phối hợp với Công an xã tổ chức rà soát, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

3. Bộ phận Văn Hoá, Đài Phát thanh tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người đứng đầu cơ sở, người dân trong thực hiện các quy định về PCCC và CNCH trên các phương tiện đại chúng. Công khai trên các phương tiện truyền thông danh sách cơ sở đang bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động, cơ sở ngừng hoạt động do không đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH để chính quyền địa phương, người dân giám sát.

4. Mặt trận tổ quốc và các tổ chức thành viên phối hợp với Công an tuyên truyền, xây dựng và nhân rộng các mô hình an toàn PCCC tại địa bàn, cơ sở đáp ứng yêu cầu trong công tác quản lý PCCC và CNCH.

5. Công an Xã

- Tham mưu, đề xuất UBND Xã các văn bản nhằm tăng cường công tác PCCC và CNCH.

- Tiếp tục xây dựng các mô hình về bảo đảm an toàn PCCC trên địa bàn toàn xã.

- Giao Công an xã triển khai kiểm tra theo kế hoạch, kết thúc kiểm tra, tham mưu cho UBND xã tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi về UBND huyện (Qua Công an huyện) theo quy định./.

Nơi nhận:

- Đội PCCC-Công an huyện;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, Các Phó CT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Lưu: VT; CAX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đặng Quốc Khánh

